
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. MOBILITÀ SANITARIA ED AREA 

EXTRAOSPEDALIERA

##numero_data## 

Oggetto:  DGR. N. 887 DEL 12.07.2021 – AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE DEL TERZO SETTORE 

IN RAPPRESENTANZA DELLE PERSONE CON DISTURBI DEL 

COMPORTAMENTO ALIMENTARE (DCA) E/O DEI LORO FAMILIARI 

ALL’INTERNO DEL CENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE – ART. 7 

PUNTO 1) LETTERA M) L.R. N. 40 DEL 03.08.2020.                                                              

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della L.R. 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni;

VISTA la DGR n. 586 del 10.05.2021 con cui è stata presentata la proposta di legge regionale 

a iniziativa della Giunta regionale concernente: “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la DGR n. 646 del 24.05.2021 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione dei 

Servizi e delle posizioni di funzione nell'ambito della Giunta regionale;

VISTA la DGR n. 887 del 12.07.2021 con cui è stato costituito il Centro di Coordinamento 

Regionale per i Disturbi del Comportamento Alimentare;



2

DECRETA

•   di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttor io, l’Avviso Pubblico (Allegato    
1) per la manifestazione di interesse per l’individuazione del referente del Terzo Settore 
in rappresentanza delle persone con disturbi del comportamento alimentare (DCA) e/o 
dei loro familiari all’interno del Centro di Coordinamento Regionale – art. 7 punto 1) 
lettera m) L.R. n. 40 del 03.08.2020, sulla base delle indicazioni approvate con DGR n. 
887 del 12.07.2021 allegato B) punto 4;

 
• di stabilire che l’Avviso è pubblicato sulla INTRANET regionale – voci annunci;

• di stabilire che l’Allegato 1) forma parte integrante del presente atto;

• di stabilire che l’Allegato 2) forma parte integrante del presente atto.

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione.  

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.

Il dirigente
Dott. Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

C.U. Stato Regioni – Piano di azioni nazionale per la salute mentale 24.01.2013; 
Ministero della Salute – Quaderni del ministero della salute n. 17/22 luglio-agosto 2013; 
Appropriatezza clinica, strutturale e operativa nella prevenzione, diagnosi e terapia dei disturbi 
dell’alimentazione 2013;
DGR n. 247 del 30 marzo 2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella 
Regione Marche”;
Decreto n. 63/SAN “DGR n. 247/2015 – Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete 
integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) 
nella Regione Marche. Costituzione Centro di Coordinamento regionale DCA;
Decreto n. 101/SAN “modifica dec. 63/SAN 9/3/15 – Sostituzione coordinatore Centro 
Coord.to reg.le DCA – DGRM 247/15 “Linee indirizzo per la realizzazione rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi DCA nella Regione Marche”; 
DGR n. 1540 del 12 dicembre 2016 ““DGR n. 247 del 30.05.2015 – Linee di indirizzo per la 
realizzazione di una rete integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del 
comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche - Integrazione”;
Quaderni del Ministero della Salute, n.17/29, settembre 2017;
Linee di indirizzo nazionali per la riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione” 
approvate dalla Conferenza Stato Regioni il 22.06.2017 (Rep. Atti n.93/CSR);
D.P.C.M. del 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui 
all’art. 1 comma 7 del D.Lgs n. 502/1992”; 
D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
Deliberazione n. 107 del 04 febbraio 2020. Piano socio-sanitario regionale 2020/2022. Il 
cittadino, l’integrazione, l’accessibilità e la sostenibilità;
L.R. n. 40 del 03.08.2020 Disposizioni relative alla presa in carico delle persone con disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare.
DGR n. 887 del 12.07.2021: L.R. n. 40 del 03.08.2020 - art. 7 – Costituzione Centro di 
Coordinamento Regionale per i Disturbi del Comportamento Alimentare. Aggiornamento DGR 
n. 247/2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di servizi per la 
prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche”.

Motivazione

La Regione Marche con L.R. n. 40 del 03.08.2020 denominata “Disposizioni relative alla presa 
in carico delle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento 
alimentare” all’art. 7 ha previsto la composizione del Tavolo Tecnico denominato “Centro di 
coordinamento regionale”.
Con DGR n. 887 del 12.07.2021 è stata modificata la composizione del suddetto Tavolo (già 
previsto con D.G.R. n . 247/2015). Sono state inoltre  approvate le modalità di individuazione 
dei componenti del Centro ai sensi del comma 2, art. 7, della L.R. n. 40/2020, così come 
riportate nell’Allegato B), parte integrante della stessa deliberazione.



4

Nello specifico la composizione del Tavolo Tecnico, tra le figure professionali prevede, all’art. 
7 punto 1) della lettera m) della suddetta legge regionale, un referente degli Enti del Terzo 
Settore rappresentante delle persone con DCA e/o dei loro familiari.
Al punto 4) sempre dell’Allegato B) è stata esplicitata l’individuazione del referente dell’ETS 
attraverso Avviso Pubblico contenente apposita manifestazione di interesse, a cui potranno 
partecipare, nelle more dell’avvio dell’operatività del RUNTS (Registro Unico del Terzo Settore) 
di cui al D.Lgs. n.117/2017, gli Enti, risultanti già iscritti negli appositi registri alla data di avvio 
della manifestazione di interesse come elencati all’allegato A) della sopracitata DGR.
Nello specifico, in attuazione delle disposizoni contenute nella DGR n. 887/2021, si rende 
necessario raccogliere le manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione del 
referente dell’ETS come precisato nell’Allegato 1) al presente decreto (Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per l’individuazione del referente del Terzo Settore in 
rappresentanza delle persone con disturbi del comportamento alimentare (DCA) e/o dei loro 
familiari all’interno del centro di coordinamento regionale – art. 7 punto 1) lettera m) L.R. n. 40 
del 03.08.2020).
Gli Enti interessati, in persona del Legale Rappresentante, dovranno dichiarare il possesso dei 
seguenti requisiti, a pena di esclusione dalla presente procedura:
•  nello Statuto devono essere presenti finalità di sostegno alle persone con Disturbo del 
Comportamento Alimentare (DCA);
•  comprovata esperienza curriculare dell’Ente, superiore ad almeno cinque anni, nella 
materia specifica e rilevanza regionale dell’attività svolta;
• avere sede operativa nella Regione Marche;
• avere svolto, per le tematiche relative ai DCA, attività nella Regione Marche.

Verrà individuato l’ETS referente con maggiore anzianità esperienziale.

Le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro il 30.07.2021  come precisato 
nell’Allegato 1) che contiene tutte le indicazioni utili alla partecipazione alla suddetta 
manifestazione di interesse (Criteri di selezione, Termini e modalità di presentazione delle 
candidature, Pubblicazione e durata della composizione del Centro di Coordinamento 
regionale).
 
L’Avviso pubblico sarà pubblicato nella sezione 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici e scadrà il 30.07.2021.

Si allega il modulo per la presentazione della candidatura a referente degli enti del terzo 
settore al Centro di Coordinamento Regionale DCA (Allegato 2) - Modalita’ di individuazione 
delle professionalita’ del centro regionale di coordinamento dca previste dall’art. 7 della l.r. n. 
40/2020). 

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione.  
Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.



5

Per tutto quanto precede, 

SI PROPONE 

 di  approvare,  per i motivi espressi nel documento istruttorio , l’Avviso Pubblico (Allegato 

1)  per la manifestazione di interesse per l’in dividuazione del referente del Terzo S ettore 

in rappresentanza delle persone con disturbi del comportamento alimentare ( DCA ) e/o 

dei loro familiari all’interno   del  Centro di C oordinamento  R egionale – art. 7 punto 1) 

lettera m)  L . R . n. 40 del   03.08.2020 ,  sulla base delle indicazioni approvate con DGR n. 

887 del 12.07.2021 allegato B) punto 4;

 

 di stabilire che l’Avviso è pubblicato sulla INTRANET regionale – voci annunci;

 di stabilire che l’Allegato 1) forma parte integrante del presente atto;

 di stabilire che l’Allegato 2) forma parte integrante del presente atto.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.

Il responsabile del procedimento
         Paola Possanzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato 1, Allegato 2)

 


	NumeroDataRep: n. 7 del 14 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-13T17:39:16+0200
	location.01
	Paola Possanzini
	reason.01


		contact.02
	2021-07-13T17:49:37+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




